20.

Innocenz III. entscheidet eine Reihe von Konfliktpunkten zwischen der Templerkommende von S. Filippo de Plano in Osimo und dem Bischof von Osimo.

Lateran, 1211 März 23.

Reg. Vat. 8, fol. 50^r–51^r (Nr. 20).

Bosquet 188, Nr. 20 = Baluze II 518, Nr. 20 = Migne, PL, 216, 397, Nr. 20. – Poth. Reg. 4203; Bramato, Templari, II 103, Nr. 24.

5

Fratribus Milicie Templi sancti Philippi de Plano, Auximanensis diocesis¹⁾.

Inter vos ac venerabilem fratrem nostrum Auximanensem episcopum²⁾ super quibusdam mortuariis, decimis, synodalibus et aliis episcopalibus iuribus ac super eo, quod excommunicatos et interdictos recipiebatis – ut idem episcopus assererat – ad divina officia et ecclesiasticam sepulturam, venerabilibus fratribus nostris Esino^{a, 3)}, Anconitano^{b, 4)} et Fanensi^{c, 5)} episcopis dedisse recolimus in mandatis, ut auditis utrimque propositis causam ipsam ad nos remitterent sufficienter instructam prefigentes^{d)} partibus terminum competentem, quo nostro se conspectui presentarent sententiam recepture. Cum autem partes comparuissent postmodum coram eis, predictus episcopus per procuratorem suum in sancti Philippi, sancte Marie ac sancte Marine ecclesiis episcopale sibi ius vendicando tam sextam partem ecclesie sancti Philippi, quam ex donatione ecclesie sancti Coronati asserbat ad se de iure spectare, quam terciam mortuorum, que vobis obveniunt in diocesi Auximanensi, necnon fructuum quarundam terrarum decimum^{e, 6)}, quas vos obtinetis ab ipso, ratione terragii sibi debitum^{f)} postulavit et, ut tam decimas sancte Marie ac sancte^{g)} Marine ecclesiarum sibi hucusque subtractas quam eciam cathedaticum, quod integre sibi actenus solutum non fuerat, vos restituere cogere et compelli ad prestandum de cetero integraliter supradicta. Institutionem preterea et destitutionem eciam clericorum in prefata sancti Philippi ecclesia vendicavit⁷⁾ petens vobis nichilominus inhiberi, ut excommunicatos et interdictos ab eo non reciperetis ad divina officia vel ecclesiasticam sepultu-

10

15

20

25

20. ^{a)} *Bosquet*: ... Esin. ^{b)} *Bosquet*: ... Anconitan. ^{c)} *Bosquet*: ... Fanen. ^{d)} *refigentes*; *praefigentes bei Bosquet und Migne*. ^{e)} *Bosquet, Migne*: decimam; *s. aber unten S. 44 Z. 4.* ^{f)} *Baluze, Migne*: debitam. ^{g)} *Darnach am Zeilenende Ma-*.

20. ¹⁾ Templerkommende S. Filippo de Plano in Montetorto, ht. Casenuove, fraz. von Osimo, Diöz. Osimo, Prov. Ancona, Marken. Vgl. COMPAGNONI, *Memorie*, 173f.; GRILLANTINI, *Storia di Osimo*, I 180, 187; BRAMATO, *Templari*, I 59.

²⁾ Als Bischöfe von Osimo sind bezeugt: Gentilis 1177–1205, Sinibald ab 1218; zwischen ihnen amtierte ein Bischof, der 1208 bezeugt, dessen Name aber nicht überliefert ist. Vgl. CAPPELLETTI, *Chiese*, VII 505–514; GRILLANTINI, *Storia di Osimo*, I 222.

35

³⁾ Als Bischöfe von Jesi sind bezeugt: Crescentius (I.) 1207, Dago (vielleicht) 1208. Vgl. CAPPELLETTI, *Chiese*, VII 279; *Dict. HGE* 27 (2000) 1166.

⁴⁾ Gerhard (II.), als B. von Ancona bezeugt 1204–1237/1238. Vgl. CAPPELLETTI, *Chiese*, VII 56–59; *Dict. HGE* 2 (1914) 1534.

⁵⁾ Als Bischöfe von Fano sind bezeugt: Monaldus 1178–nach 1208; Richard 1214, 1227. Vgl. CAPPELLETTI, *Chiese*, VII 364; *Dict. HGE* 17 (1967) 479.

⁶⁾ Zum entgegenstehenden Anspruch der Templer auf Zehentfreiheit vgl. das Privileg „Omne datum optimum“. Vgl. HIESTAND, *PU Templar*, II 98f., dazu *ebd.* 79, 85f.

⁷⁾ Zu diesem Streitpunkt vgl. auch Conc. Lat. III, c. 9 (*COD*³ 216), wo den Ritterorden die Einsetzung von Priestern nur in den ihnen pleno iure unterstehenden Kirchen zugemessen wird.

45

ram⁸⁾. Quadringentos quoque^{h)} Perperos⁹⁾ pene nomine petiit, quam ex eo dicebat esse commissam, quod vos contra conventionem inter vos et episcopumⁱ⁾ initam venientes circa culturam agrorum, quos in emphiteosi ab ecclesia tenetis ipsius, non impenderatis operam diligentem et castellanos atque villanos suos in suum receperatis preiudicium et
 5 gravamen, postulans vos ad illos dimittendum compelli ac compesci, ne illos absque ipsius reciperetis de cetero voluntate. Verum vos tam^{j)} decimas a rivo Montismarii usque in *
 Flumen¹⁰⁾ et pontem Conse ac usque ad Planum quam eciam quasdam terras et^{k)} pascua, que vobis concessisse dinoscitur, necnon eciam pratum de Waluuadrono^{l)} et campos Rigi-
 10 berte et Aternani preter^{m)} quatuor araturas, quibus per ipsum spoliatos vos contra iustici-
 am querebimini, vobis restitui postulastisⁿ⁾. Iudices vero receptis super hiis testibus ab utraque parte productis eandem causam ad nos remiserunt sufficienter instructam.

Cum autem propter hoc nuper vester et alterius partis procuratores in nostra presencia constituti super premissis aliquamdiu litigassent, nos utriusque partis inspectis attestatio-
 nibus diligenter et rationibus intellectis de communi fratrum nostrorum consilio vos super
 15 sexta parte ecclesie sancti Philippi duximus absolvendos^{o)}, quia, etsi per testes ipsius episcopi fuerit facta fides, quod ecclesia sancti Coronati eandem sibi sextam partem donaverit, ex aliorum tamen testium depositionibus constitit^{p)}, quod anteriori tempore vobis donaverat partem illam. Decrevimus eciam, ut quarta mortuorum, que in ipsius dioce-
 20 si vobis obveniunt, debeat manere contentus¹¹⁾ armis et equis ex eadem quarta deductis, que iuxta indulgentias Romanorum pontificum vobis indultas retineri debent in subsidium Terre sancte. Et ut vos pro singulis ecclesiis supradictis unum quartum grani et unum annone pro decimationis quarta et duos solidos usualis monete annis singulis eidem episcopo pro cathedratico persolvatis, inhibentes vobis, ut excommunicatos et interdictos ad divina non recipiatis officia vel ecclesiasticam sepulturam; salvis indulgentiis super hoc
 25 vobis ab apostolica sede concessis. Super institutione vero et destitutione clericorum in ecclesiis supradictis vos ab impetitione absolvimus episcopi memorati, cum hiis^{q)} Romanorum pontificum privilegiis vobis indultis id occurreret manifeste, ad restitutionem quoque prati et camporum supradictorum, quibus vos probastis contra iusticiam spoliatos, sepedictum episcopum sententialiter condemnantes^{r)} super proprietate sibi defensione legitima reservata. Quia vero procurator ipsius episcopi requisitus a nobis pretaxatam penam vobis sponte remisit, dummodo vos castellanos et villanos suos sine difficultate dimittere curaretis et illos absque sua non reciperetis^{s)} de cetero voluntate, ac procurator vester a petitione subtractarum vobis hactenus decimarum destiterit, dummodo ipsas de cetero idem episcopus pacifice^{t)} percipere^{u)} vos permittat^{v)}, nos in hac parte ipsorum desi-
 30 deriis concurrentes et vos ab impetitione ipsius episcopi super predicta [pena]^{v)} et eundem